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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na komplexní posouzení finanční výkonnosti vybraných pěti

významných moravských bytových družstev. Cílem práce je přehledná komparace

ekonomických výsledků zvolených bytových družstev v letech 2012–2014 s následným

zhodnocením finanční stability prostřednictvím vybraných metod finanční analýzy a dále

pak navržení možností zlepšení pro bytové družstvo ve Zlínském kraji. Práce je rozdělena

do částí teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje charakteristiku bytového

družstevnictví a informace o ekonomických ukazatelích, které budou v práci využity. Jako

nástroj měření finanční výkonnosti je v práci využita finanční analýza rozšířená o moderní

ukazatele. Praktická část je zaměřena na finanční analýzu jednotlivých bytových družstev

a jejich vzájemné srovnání. V závěru práce obsahuje zhodnocení výkonnosti družstev,

hlavně však doporučení pro bytové družstvo ve Zlínském kraji.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The thesis is focused on a comprehensive assessment of the financial performance of five

selected major Moravian Housing Cooperatives. The aim of this thesis is a comparison of

economic results of selected housing cooperatives from year 2012 until 2014, with follow-

ing evaluation of financial stability through the selected methods of financial analysis and

designing improvement options for housing cooperative in Zlin region. The work is divid-

ed into theoretical and practical part. The theoretical part contains the characteristics of

housing cooperatives and information about the economic indicators that will be used in

the thesis. As a tool for measuring the financial performance of the work is used financial

analysis augmented by modern indicators. The practical part is focused on financial analy-

sis of individual housing cooperatives and their comparison. The end of the work includes

an evaluation of the performance of cooperatives, but especially recommendation for the

housing associations in Zlin region.
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Housing Cooperative, Financial Analysis, Financial Performance Indicators, Technical

Analysis, Absolute Indicators, Differential Indicators, Financial Ratios, Data Aggregation
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ÚVOD

Současná situace na trhu nedovoluje společnostem dělat zásadní chyby v rozhodování či

v řízení firmy, zejména díky rostoucí konkurenci prakticky ve všech oborech, ať už

v podobě nových či zahraničních podniků.

Podnik se proto musí snažit předcházet všem špatným rozhodnutím či najít nevýkonnou

část ve svém systému. Finanční analýza podniku umožňuje prověřit stav aktuálního zdraví

společnosti z hlediska její rentability, aktivity, likvidity a ztrátovosti a zároveň tak podat

informaci nejen o současném stavu podnikání, ale podává zprávu vedení i o tom, jaké by

měla společnost učinit do budoucna opatření proti nepříznivým výsledkům.

Tato práce je zaměřena na výkonnost bytového družstva v porovnání se srovnatelnými

družstvy, a to zejména za pomocí ukazatelů finanční výkonnosti a využití finanční analýzy

v řízení instituce. Cílem je nejen zhodnocení klíčových faktorů ovlivňujících výkonnost,

ale také výstup v podobě předcházení rizik a práci na slabých stránkách těchto společností.

V současné době se struktura činností bytových družstev musí neustále přizpůsobovat trhu,

což je výsledek především zvyšujících se nároků na cenovou politiku těchto institucí

a trendu převádění družstevních bytů do osobního vlastnictví. Významnou roli také hraje

požadavek dostat za uhrazenou cenu více než pouze správu domu či bytu.

Bytová družstva jsou za posledních více než dvacet let i přes prvopočáteční kritický postoj

státu a občanů k otázce existence družstevnictví stále nedílnou součástí trhu a současně

hrají významnou roli v oblasti bydlení. Dnes jejich činnost nezahrnuje pouze účetnictví

domů, mzdy, vyúčtování topné sezony a řešení společenských vztahů bydlících, ale

můžeme zmínit také činnosti v oblasti pojištění, hledání nejvýhodnějších podmínek na trhu

energií, zajišťování právních služeb a další doplňkových činností, jejichž cílem je

usnadnění a uspokojování bydlících.

Bytová družstva jsou právnické osoby, u nichž není prvořadým cílem pouze dosahování

zisku, nýbrž jsou zakládána za účelem uspokojování bytových potřeb svých členů.

Z tohoto důvodu je velmi zajímavé analyzovat jejich činnost, hospodaření a výkonnost.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsána

základní charakteristika bytových družstev včetně stručné historie jejich vývoje, významná

část pak obsahuje informace o využitých metodách pro provedení finanční analýzy
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a prostředků k hodnocení finanční výkonnosti. Na základě těchto měřítek je pak

vypracována praktická část práce.

Součástí praktické části je seznámení s jednotlivými vybranými družstvy za pomocí

stručné charakteristiky jejich činnosti s uvedením základních údajů. Hlavní částí je pak

samotná aplikace prostředků uvedených v části teoretické k výpočtům výsledků o jejich

činnosti. Tyto jsou dále podkladem pro zhodnocení a interpretaci závěru z nich vzešlých.

Cílem těchto kroků a samotné bakalářské práce je vyvození poznatků a navržení možných

opatření pro budoucí efektivní vývoj bytových družstev.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 ÚVOD DO BYTOVÉHO DRUŽSTEVNICTVÍ

Zákon o obchodních korporacích (2012) definuje družstvo jako společenství neuzavřeného

počtu osob, které je založeno za účelem vzájemné podpory svých členů nebo třetích osob,

případně za účelem podnikání.

Družstva jsou specifické právnické osoby, kde na rozdíl od tradičních obchodních společ-

ností jako je akciová společnost či společnost s ručením omezeným není prvořadým cílem

dosažení či maximalizace zisku, nýbrž uspokojování potřeb svých členů.

Základním účelem zakládání družstev je svépomoc a vzájemná podpora členů,

a v důsledku toho se v činnosti družstev vzájemně prolínají aspekty sociální a hospodářské

(Srpová, Řehoř a kolektiv, 2010, s. 81).

Další odlišností od jiných právnických osob je také nejvyšší orgán družstva, členská

schůze. Podobně jako akciová společnost i družstvo má orgány jako představenstvo, kon-

trolní komisi či jiné orgány zřízené stanovami.

Český statistický úřad v roce 2013 vydal průzkum, podle kterého v roce 2013 bylo v České

republice 121 bytových družstev s minimálně dvaceti zaměstnanci a 9 125 menších byto-

vých družstev, u kterých se potvrzuje narůstající trend. Tato práce je však zaměřena na

významnější bytová družstva.
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Zdroj: www.czso.cz

Obr. 1. Počet bytových družstev v roce 2013
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1.1 Stručná historie bytového družstevnictví v ČR

Časopis Svazu českých a moravských bytových družstev (2013, s. 2-6) uvádí skutečnost,

že myšlenka družstevnictví v Čechách se uchytila velmi záhy, již kolem roku 1847. Sta-

vební bytová družstva však vznikla o mnoho později, na základě zákona o družstevní byto-

vé výstavbě v roce 1959. Tento nový typ družstva sloužil zejména k uspokojování jedné ze

základních lidských potřeb, potřeby bydlení. Podmínky byly pro občany výhodné, a to

zejména z pohledu členského podílu, výhodného dlouhodobého úvěru spláceného druž-

stevníkem a nenávratné státní dotace.

V devadesátých letech však prostředky do bytové výstavby poskytované z veřejných zdro-

jů významně poklesly a byly poskytovány výhradně obcím. Na základě tzv. transformační-

ho zákona z roku 1992 byla družstva přeměněna na podnikatelské subjekty podle obchod-

ního zákoníku. Významnou právní úpravou byl vliv zákona č. 72/1994 Sb. o vlastnictví

bytů, který měl největší dopad na zrušení převodů družstevních bytů do vlastnictví. I přesto

se mnohá družstva rozhodla uskutečňovat převody bytů do vlastnictví i po zákonné lhůtě

dle požadavků nájemců.

Tento stručný průřez historie bytového družstevnictví zcela určitě odpovídá na otázku další

perspektivy bytového družstevnictví kladně. V obdobích hospodářských potíží se potvrzuje

potřeba existence nájemního bydlení, a to nejen pro cenovou dostupnost, ale i pro vyšší

stupeň vytváření podmínek mobility pracovní síly.

1.2 Základní charakteristika družstva podle ZOK

Charakteristika družstva je upravena zákonem č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích

(dále jen „ZOK“). Tento zákon, který nabyl účinnosti od 1. 1. 2014, přinesl řadu změn pro

obchodní společnosti, ale i družstva. Do 30. 6. 2014 byla družstva povinna přizpůsobit své


[…]

VH za běžnou činnost -2 138 -42,45 -900 -31,05 -3 038 -60,31
VH za účetní období -2 138 -42,45 -900 -31,05 -3 038 -60,31
VH před zdaněním -2 991 -44,34 -1 084 -28,87 -4 075 -60,41

ROZVAHA 2012-2013 % 2013-2014 % 2012-2014 %
AKTIVA celkem 208 421 5,74 128 026 0,03 336 447 0,09
DHM (netto) 180 067 5,27 109 997 0,03 290 064 0,08
Dlouhodobý majetek 180 067 5,27 109 997 0,03 290 064 0,08
Zásoby - 22 -21,57 - 12 -0,15 - 34 -0,33
Krátkodobé pohledávky - 680 -2,19 - 2 935 -0,10 - 3 615 -0,12
KFM 28 067 15,75 19 857 0,10 47 924 0,27
Oběžná aktiva celkem 27 365 13,07 16 910 0,07 44 275 0,21
Časové rozlišení 989 14,83 1 675 0,22 2 664 0,40
PASIVA celkem 208 421 5,74 128 026 0,03 336 447 0,09
Základní kapitál - 3 137 -1,41 - 1 727 -0,01 - 4 864 -0,02
Kapitálové fondy 119 580 6,37 112 108 0,06 231 688 0,12
Fondy ze zisku 4 035 18,47 - 562 -0,02 3 473 0,16
VH běžného období - 2 137 -42,43 - 900 -0,31 - 3 037 -0,60
Vlastní kapitál 118 341 5,57 108 919 0,05 227 260 0,11
Dlouhodobé závazky 13 528 15,86 26 322 0,27 39 850 0,47
Krátkodobé závazky 12 663 14,43 - 7 901 -0,08 4 762 0,05
Bankovní úvěry 63 888 4,79 687 0,00 64 575 0,05
Cizí zdroje 90 079 5,98 19 108 0,01 109 187 0,07
Časové rozlišení 1 33,33 - 1 -0,25 0 0,00

PŘÍLOHA P XX: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA DRUŽSTVA V KRAJI

VYSOČINA

VZZ 2012-2013 % 2013-2014 % 2012-2014 %
Tržby za prodej služeb - 3 254 -4,22 - 1 798 -2,43 - 5 052 -6,55
Výkonová spotřeba - 5 223 -8,12 - 1 855 -3,14 - 7 078 -11,00
Osobní náklady - 268 -1,34 - 895 -4,52 - 1 163 -5,80
Daně a poplatky 37 4,52 - 46 -5,38 - 9 -1,10
Odpisy - 335 -25,26 - 32 -3,23 - 367 -27,68
Tržby z prodeje DHM 1 100 100,00 - 1 090 -99,09 10 100,00
Ost. provozní náklady - 664 -40,00 - 316 -31,73 - 980 -59,04
Ost. provozní výnosy - 3 147 -29,32 64 0,84 - 3 083 -28,72
PROVOZNÍ VH 33 -19,19 321 -230,94 354 -205,81
Výnosové úroky - 53 -6,31 - 268 -34,05 - 321 -38,21
Nákladové úroky - 636 -5,27 - 775 -6,77 - 1 411 -11,68
Ost. finanční výnosy - 824 -6,53 - 1 195 -10,13 - 2 019 -16,00
Ost. finanční náklady 9 4,43 - 36 -16,98 - 27 -13,30
FINANČNÍ VH - 250 -21,20 - 652 -70,18 - 902 -76,51
Daň z příjmů za BČ - 238 -63,13 104 74,82 - 134 -35,54
VH za běžnou činnost 21 3,33 - 435 -66,82 - 414 -65,71
VH za účetní období 21 3,33 - 435 -66,82 - 414 -65,71
VH před zdaněním - 217 -21,55 - 331 -41,90 - 548 -54,42

ROZVAHA 2012-2013 % 2013-2014 % 2012-2014 %
AKTIVA celkem -32 521 -3,98 -15 838 -2,02 -48 359 -5,92
DHM (netto) -10 126 -2,16 -11 218 -2,44 -21 344 -4,55
DNM (netto) 0 0,00 71 100,00 71 100,00
Dlouhodobý majetek -10 126 -2,16 -11 147 -2,43 -21 273 -4,53
Zásoby 13 100,00 0 0,00 13 100,00
Krátkodobé pohledávky -23 187 -9,10 -10 899 -4,70 -34 086 -13,37
KFM - 1 208 -1,42 4 922 5,87 3 714 4,37
Oběžná aktiva celkem -24 382 -7,17 - 5 977 -1,89 -30 359 -8,93
Časové rozlišení 1 987 27,84 1 286 14,09 3 273 45,86
PASIVA celkem -32 521 -3,98 -15 838 -2,02 -48 359 -5,92
Základní kapitál - 14 -0,37 - 428 -11,37 - 442 -11,70
Kapitálové fondy - 7 855 -1,84 - 9 581 -2,29 -17 436 -4,08
Fondy ze zisku 177 0,51 378 1,08 555 1,60
VH běžného období 21 3,33 - 435 -66,82 - 414 -65,71
Vlastní kapitál - 7 671 -1,65 -10 066 -2,20 -17 737 -3,80
Rezervy 236 25,11 923 78,49 1 159 123,30
Dlouhodobé závazky - 3 803 -9,86 7 658 22,02 3 855 9,99
Krátkodobé závazky - 1 148 -2,44 - 5 244 -11,43 - 6 392 -13,59
Bankovní úvěry -20 138 -7,64 - 9 109 -3,74 -29 247 -11,09
Cizí zdroje -24 853 -7,10 - 5 772 -1,77 -30 625 -8,74
Časové rozlišení 3 1,40 0 0,00 3 1,40

PŘÍLOHA P XXI: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA DRUŽSTVA VE

ZLÍNSKÉM KRAJI
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