Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Petra Ďurdřová (Poliaková)

Ing. Petra Macková

2014/2015

Téma BP: **Finanční výkonnost z pohledu významných bytových družstev**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem BP je komparace ekonomických výsledků pěti vybraných moravských bytových družstev za pomoci vybraných metod finanční analýzy, se zaměřením na identifikaci zdrojů jejich problémů. Závěr práce je zaměřen na problematiku jednoho vybraného bytového družstva, s doporučením ekonomických opatření pro zefektivnění jeho dalšího vývoje. Autorka v práci shrnuje a přibližuje aspekty a specifika hospodaření bytových družstev, přičemž osvětluje důležité pojmy s ohledem na aktuálnost legislativních úprav. Na základě uvedeného lze konstatovat, že práce splňuje předem daný cíl a odpovídá zadání.

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce kvalitně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku bytového družstevnictví a použitých metodách, o které se dále opírá praktická část práce. Autorka prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře a schopnost poukázat na nejdůležitější vlastnosti aplikovaných metod.

Na teoretický fundament autorka navazuje v jednotlivých rozsáhlých analýzách, jež jsou vhodně komentovány, s ohledem na kontext vlivů působících na dnešní marketingovou strategii družstev. Za velký přínos považuji rozšíření klasické finanční analýzy o doplňující testy, zaměřené na moderní přístupy měření výkonnosti, jejichž znalost přesahuje rámec znalostí získaných v rámci bakalářského studia. Závěrem jsou poznatky z jednotlivých analýz shrnuty s vyčleněním samostatné kapitoly pro navrhovaná opatření vybraného družstva, pro něž autorka přináší reálná, v praxi aplikovatelná doporučení k dalšímu zefektivňování potřeb a hospodaření.

Výstupy použitých metod jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů, jež jsou vhodně a výstižně komentovány a odpovídají reálné situaci na trhu bytových družstev. Grafy a diagramy jsou přehledné, jejich vzhled je jednotný. Práce je psána srozumitelně a v souladu s metodickými pokyny s dodržěním doporučené struktury a logického členění. Autorka prokázala schopnost odborně formulovat řešenou problematiku.

Práci považuji za velmi zdařilou a komplexní. Ačkoli finanční analýza obecně patří mezi méně náročná témata, autorka projevila velké úsilí a vysokou míru samostatnosti v rozsahu použitých metod i dat, se snahou zjistit o analyzovaných subjektech maximum možných informací. Nutno je i zmínit praktické využití této práce v aplikaci na využití samotného bytového družstva, jakož i ostatních zainteresovaných subjektů, neboť řada závěrů nemá jen omezenou časovou a územní platnost.

Otázky k obhajobě: Vysvětlete, zda budou předmětné návrhy bytovým družstvem využity.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 28. 4. 2015

.....
podpis hodnotitele BP